condæ fuit; illum fortem et agrestem et Hispanæ consuetudinis morem non poterat didiscere : utcumque res tulerat, ita vivere ; nihil vocis causa facere, non illam per gradus paulatim ab imo ad summum perducere, non rursus a summa contentione paribus intervallis descendere, non sudorem unctione discutere, non latus ambulatione reparare. **17.** Sæpe cum per totam lucubraverat noctem, ab ipso cibo statim ad declamandum veniebat. Jam vero quin rem inimicissimam corpori faceret, vetari nullo modo poterat : post cenam fere lucubrabat nec patiebatur alimenta per somnum quietemque aequaliter digeri, sed perturbata ac dissipata in caput agebat ; itaque et oculorum aciem contuderat et colorem mutaverat. Memoria ei natura quidem felix, plurimum tamen arte adjuncta : numquam ille quæ dicturus erat ediscendi causa relegat ; edidicerat illa, cum scripserat. Id eo magis in illo mirabile videri potest, quod non lente et anxie, sed eodem paene quo dicebat impetu scribebat. **18.** Illi, qui scripta sua torquent, qui de singulis verbis in consilium cunt, necesse est quæ totiens animo suo admovent novissime affigant ; at quorumcumque stilus velox est, tardior memoria est. In illo non tantum naturalis memoriæ felicitas erat, sed ars summa et ad comprehendenda quæ tenere debebat

le reproduisait, sans que sa mémoire le trompât jamais d'un mot. Il connaissait à fond toutes les histoires : il demandait qu'on lui nommât un général et aussitôt il racontait tout d'une haleine ce qu'il avait fait, car tout ce qui, une seule fois, avait eu place dans son esprit, y restait à sa disposition. Je vous vois, mes chers enfants, plus étonnés que de raison de cette qualité; je veux que vous en admiriez d'autres en lui; celle-là, qui vous paraît si extraordinaire, peut s'acquérir sans trop de peine. En quelques jours, temps fort restreint, n'importe qui sera en état d'imiter ou Cinéas, qui, envoyé à Rome par Pyrrhus comme ambassadeur, salua le lendemain par leur nom, quoique arrivé de la veille, les sénateurs et tous les plébéiens de la ville qui entouraient le Sénat, ou celui qui, ayant entendu un poème nouveau lu en public par celui qui l'avait composé, prétendit que c'était son œuvre et immédiatement le récita de mémoire, ce dont l'auteur fut incapable, ou Hortensius qui, provoqué par Sisenna, assista toute une journée à une vente aux enchères, et, sans la moindre erreur, sous le contrôle des commissaires-priseurs, énuméra, dans l'ordre, tous les objets vendus, les prix et les acquéreurs. Vous voulez de suite connaître la méthode? Je tiendrai votre curiosité en suspens, pour me donner l'occasion de vous rendre un second service; en attendant, je m'acquitterai de la dette de promesses que j'ai contractée.

Peut-être trouvez-vous que je vous parle de mon cher Latron plus abondamment que vous le désirez! Je prévois

et ad custodienda, adeo ut omnes declamationes suas, quascumque dixerat, teneret etiam; itaque supervacuos sibi fecerat codices: aiebat se in animo scribere. Cogitata dicebat ita, ut in nullo umquam verbo eum memoria deceperit. Historiarum omnium summa notitia; jubebat aliquem nominari ducem et statim ejus acta cursu reddebat; adeo, quaecumque semel in animum ejus descenderant, in promptu erant. 19. Video vos, juvenes mei, plus justo ad hanc ejus virtutem obstupescere; alia vos mirari in illo volo: hoc, quod tantum vobis videtur, non operosa arte tradi potest. Intra exiguum paucissimorum dierum tempus poterit quilibet facere illud, quod Cineas fecit, qui missus a Pyrrho legatus ad Romanos, postero die, novus homo, et senatum et omnem urbanam circumfusam senatui plebem nominibus suis persalutavit; aut quod ille fecit, qui recitatum a poeta novum carmen dixit suum esse et protinus e memoria recitavit, cum hoc ille, cujus carmen erat, facere non posset; aut quod fecit Hortensius, qui, a Sisenna provocatus, in auctione persedit per diem totum et omnes res et pretia et emptores ordine suo, argentariis recognoscentibus, ita, ut in nulla re falleretur, recensuit. Cupitis statim discere? Suspendam cupiditatem vestram et faciam alteri beneficio locum; interim hoc vobis, in quo jam obligatus sum, persolvam.

20. Plura fortasse de Latrone meo videor vobis, quam audire desiderastis,

bien moi-même que, dans toutes les occasions où son souvenir s'offrirait à moi, j'aurais du mal à m'en arracher. Pour le moment, je me contenterai de ce que je viens de vous dire ; mais toutes les fois que ma mémoire m'y invitera, j'aurai le plus grand plaisir à vous le faire connaître tout entier, à vous, et moi à refaire sa connaissance. Il est < toutefois > un point que je veux traiter tout de suite, c'est que, dans tous les esprits, s'est ancrée une fausse opinion sur lui. On croit qu'il a parlé avec force, mais sans grande habileté, alors que, s'il a possédé une qualité, c'est l'habileté. Ce que personne, à ma connaissance, ne fait plus maintenant, il le faisait toujours : avant de commencer à parler, encore assis, il annonçait d'avance les différents points qu'il allait traiter dans la controverse, ce qui est la marque d'une très grande sûreté. Le développement, en effet, dissimule bien des fautes, et, si le plan est défectueux en quelque endroit, il est difficile de le voir, car la marche du discours gêne l'exercice du goût de l'auditeur et dissimule les défauts de celui de l'orateur : mais quand on expose d'avance les divisions toutes nues, les erreurs dans leur nombre ou leur ordre sautent aux yeux. Alors? D'où lui vient cette réputation? C'est que rien n'est plus injuste que ceux qui ne trouvent de l'habileté que là où il n'y a que de l'habileté; or, comme on rencontrait en lui toutes les qualités de l'orateur, sur cette fondation étaient bâties tant de constructions si considérables qu'elles la recouvraient; elle n'était pas absente, mais ne faisait pas saillie, et je ne sais pas si le plus grand défaut de l'habileté n'est pas d'être trop apparente. Les pièges les plus dangereux sont